
Zdroj textu: http://ctenar.svkkl.cz/clanky/2011-roc-63/10-2011/rozhovor-o-cteni-v-polsku-ctenarskych-
vyzkumech-celebritismu-a-antropologii-cteni-89-1013.htm, upraveno. 

 
10 

 

Pracovní list 10 
 
Zastavme se nejdříve nad výsledky 1 

výzkumů. Poslední číslo (výzkumy z roku 2 
2010) těch, kteří deklarují, že čtou, se 3 
přece jenom zvýšilo. Ale v roce 2008 bylo 4 
procento čtenářů v Polsku mimořádně 5 
nízké. Vůbec nejhorší v historii všech 6 
šetření. Čím to je? 7 

Ano, v roce 2008 bylo v Polsku těch, kteří 8 
deklarovali, že během roku přečetli aspoň 9 
jednu knížku, jen 38 %. To nás vedlo  10 
k zamyšlení, zda jsou naše výzkumy dobře 11 
postavené. Taky jsme se ptali, jestli pokles 12 
čtenářů už dosáhl svého dna, či zda bude 13 
ještě hůř. Proto jsme s napětím čekali na 14 
první výsledky z roku 2010… a ulevilo se 15 
nám, neboť se ukázalo, že 44 % obyvatel 16 
starších patnácti let se deklarovalo jako 17 
čtenáři. […] 18 

Poláci se dostali na úroveň jižní 19 
Evropy, to jest na čtenářský chvost. 20 

Ano, jsou to výsledky jižní Evropy. Ještě 21 
bych se vrátil ke srovnání s Francií a 22 
Českem – všímáme si i těch, kteří čtou 23 
relativně intenzivně, tedy sedm a více knih 24 
za rok. U nás je to 12 %, zatímco ve dvou 25 
zmíněných zemích kolem 35 %. To je vý-26 
značný rozdíl.  27 

Výzkumy v roce 2010 jste dělali trochu 28 
jinak než ty předchozí. Proč? 29 

Zaprvé jsme zvětšili vzorek – z tisíce 30 
respondentů na dva tisíce, hlavně abychom 31 
snížili statistickou chybu. Taky jsme se 32 
rozhodli změnit základní otázku, tedy tu, zda 33 
se v průběhu posledního roku „něco“ četlo. 34 
Zdůraznili jsme, že má jít o jakoukoli knížku  35 
v jakékoli podobě – papírové, okopírované, 36 
elektronické. Bylo to sice implicitně obsaženo 37 
i v minulých výzkumech, ale my jsme tohle 38 
chtěli vyzdvihnout, neboť podoba knihy se 39 
mění a ne všem by mohlo být úplně jasné, že 40 
se neptáme jenom na knihu tištěnou. Naši 41 
kritici nám říkají, že hlavní vliv na to, že jsou 42 
výsledky z roku 2010 trochu lepší, mohlo mít 43 
právě toto lehké přeformulování základní 44 
otázky. Taky jsme se ptali na čtení jakýchkoli 45 
textů. Jedna otázka tedy směřovala ke čtení 46 
textů, které mají nejméně tři stránky, tzn. tři 47 
vytištěné stránky nebo mají velikost tří 48 
počítačových obrazovek.  49 

 

Která z následujících osobností nejspíše 
odpovídá na otázky v rozhovoru? 
 
A) ředitel Francouzského institutu v Praze  
B) italský kulturní atašé společný pro střední 

Evropu  
C) vedoucí Oddělení čtenářských výzkumů 

v Národní knihovně ve Varšavě 
D) náměstek Odboru umění, literatury a 

knihoven Ministerstva kultury České 
republiky 

 

Vysvětlete rozdíl mezi výzkumy 
provedenými v roce 2008 a 2010: 
(pracujte s celým textem) 

Vysvětlete, která osoba je v textu 
považována za čtenáře: 
(pracujte s celým textem) 

Napište, ve kterých zemích je počet 
čtenářů podle textu nejnižší: 
(pracujte s celým textem) 

Která z následujících možností nejlépe 
odpovídá významu slova implicitně  
v textu? 
(pracujte s řádky 35–41) 

A) z podstaty věci  
B) vyjádřené nepřímo 
C) statistickými prostředky  
D) poněkud nesrozumitelně 
 

Posuďte, nakolik mohly změny ve 
výzkumu v roce 2010 ovlivnit jeho 
výsledky: Sepište argumenty hovořící 
pro ovlivnění/proti ovlivnění: 
(pracujte s celým textem) 


